UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 39/KH-UBND
	              Tuyên Quang, ngày 14 tháng 6 năm 2013

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 16/2013/NĐ-CP của Chính phủ
về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

Căn cứ Nghị định số 16/2013/NĐ-CP ngày 06 tháng 02 năm 2013 của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; Quyết định số 1051/QĐ-BTP ngày 06 tháng 5 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 16/2013/NĐ-CP ngày 06 tháng 02 năm 2013 của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 16/2013/NĐ-CP ngày 06 tháng 02 năm 2013 của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm triển khai kịp thời, thống nhất, có hiệu quả Nghị định số 16/2013/NĐ-CP ngày 06/02/2013 của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật;

- Nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (sau đây viết tắt là rà soát, hệ thống hóa văn bản); tiếp tục đưa công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản trên địa bàn tỉnh đi vào nền nếp, góp phần hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật ở địa phương.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể nội dung công việc; trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Nghị định số 16/2013/NĐ-CP của Chính phủ;
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Nghị định số 16/2013/NĐ-CP.

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 16/2013/NĐ-CP của Chính phủ và những văn bản có liên quan đến công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Uỷ ban nhân dân cấp huyện, Uỷ ban nhân dân cấp xã.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp; Phòng Tư pháp cấp huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
2. Tổ chức Hội nghị triển khai Nghị định số 16/2013/NĐ-CP của Chính phủ.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Uỷ ban nhân dân cấp huyện, Uỷ ban nhân dân cấp xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2013.

3. Tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức làm công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản trên địa bàn tỉnh về nghiệp vụ cập nhật văn bản vào Hệ thống thông tin về văn bản quy phạm pháp luật thống nhất từ Trung ương đến địa phương và sử dụng các chức năng, tiện ích của Hệ thống để phục vụ công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Uỷ ban nhân dân cấp huyện, Uỷ ban nhân dân cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

4. Triển khai hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân các cấp ban hành kỳ đầu (từ 01/01/2009 đến 31/12/2013) theo quy định tại khoản 1 Điều 22 Nghị định số 16/2013/NĐ-CP.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp; Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã.
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ 01/10/2013 đến 30/3/2014.

5. Xây dựng Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định trách nhiệm của các ngành, các cấp trong công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh; Uỷ ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2014.

6. Tổ chức Hội nghị chuyên đề sơ kết công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản trên địa bàn tỉnh theo quy định.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân  tỉnh, Uỷ ban nhân dân cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Theo định kỳ và theo văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Uỷ ban nhân dân tỉnh.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn căn cứ Nghị định số 16/2013/NĐ-CP của Chính phủ và Kế hoạch này để triển khai thực hiện; hàng năm báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân tỉnh (gửi qua Sở Tư pháp để tổng hợp).
2. Sở Tư pháp
- Chịu trách nhiệm tham mưu với Uỷ ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 16/2013/NĐ-CP của Chính phủ và Kế hoạch này trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản theo quy định; hàng năm tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh và Bộ Tư pháp theo quy định.
3. Sở Tài chính hướng dẫn các cơ quan, đơn vị lập dự toán, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản theo quy định của Luật Ngân sách và các văn bản hướng dẫn thi hành.

	Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;          (Báo cáo)

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Cục Kiểm tra VBQPPL- Bộ Tư pháp;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, Phó Chánh VP UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;          thực hiện
- UBND xã, phường, thị trấn;
 - Lưu VT, KSTTHC (T.Hà).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Phạm Minh Huấn

PAGE
1